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SUNUŞ

Türkiye’de sinemaya duyulan ilgi bugün neredeyse 60’lı 70’li yılları yakaladı. An-
cak bu ilginin Türk sinemasından çok yabancı sinemaya, Doğu’nun ve Batı’nın 
eski ve yeni sinemalarına ve özümsenmeyen teorik metinlere doğru bir temayülü 
olduğunu biliyoruz. Türk kültürü ve medeniyetinin bilimle ve sanatla yoğrulma-
sını isteyen herkes gibi biz de Türk sinemasının gelişmesini, dünya çapında bir 
marka halini almasını; bu toprakların özgün sesinin, söyleminin sözcüsü olma-
sını, insanlığa miras kalacak filmlerle büyümesini arzu ederiz. Ancak bu filmler 
vücut bulurken ve seyircisi ile buluşurken; entelektüel çevrelere büyük bir rol düş-
mekte. Özellikle endüstri olmaktan öte bir sanat olarak sinema üzerine düşünen 
ve yazan herkesin yönünü en az yabancı sinema kadar ve mutlaka daha fazla Türk 
sinemasına çevirmesini isteriz. Yaklaşıp bakmak, üzerinde düşünüp, yazıp tartış-
mak; sağlıklı ve tutarlı bir inceleme ve eleştiri ortamı oluşturmak, “sağ”a “sol”a 
çekiştirmeden, benimki sizinki demeden dikkatimizi Türk sinemasına vermek 
istedik.

Sinema literatürümüze baktığımızda Türk sinemasını konu edinen metin-
lerin yabancı sinema üzerine düşünen metinlerle kıyaslandığında oldukça sınırlı 
sayıda olduğunu ve bu sınırlı sayıdaki metinlerin yeterliliklerinin de tartışmaya 
açık olduğunu görüyoruz.

Türk sineması ülkemizdeki siyasi ve sosyal gelişmelere paralel biçimde bir-
takım darboğazlardan geçti, aydınlık günler gördüğü gibi dönem dönem durma 
noktasına geldiği de oldu. Uluslararası başarılara imza attığı da oldu, uluslararası 
başarı kazanan filmlerin boş salonlara oynadığı da. Türk edebiyat, sanat ve dü-
şünce dünyasına hizmeti şiar edinmiş HECE, tabii biçimde Türk sinemasını da 
odağına almayı görev bildi. 

Türk sinema tarihinin aşamaları, meseleleri, tartışmaları, sinemamızdaki ol-
gular, yönetmenler ve eleştirmenleri ele alarak sinema dergileri üzerinden de bir 
okuma yapmayı hedefledik. Sinemamızdaki yükseliş ve düşüşlerin nasıl gerçek-
leştiği, bu salınımın sebepleri, sonuçları ve bugün ulaştığımız nokta üzerinden 
geniş bir değerlendirmeyle bir kaynak eser ortaya koymaya niyetlendik. Bilhassa 
bağımsız/arthouse sinema ve popüler sinema arasında bir üçüncü yolu tutan ve 
her kesimden insanı kavrama yetkinliğine sahip filmlerin festivallerde hak etti-
ği ilgiyi görmemesi, sinema okuryazarlarının, eleştirmenlerinin bu filmlere hak 
ettiği ilgiyi göstermemesi bu özel sayının temel mevzularından biri oldu. Türk 
sineması, Türk edebiyatı ve entelektüel hayatıyla paralellikler ve çelişkiler taşıyor. 
Türk sinemasını tam tekmil, eksiksiz ve kusursuz bir şekilde incelemenin müm-
kün olmadığı açık. Dolayısıyla çabamız sinema yazınının; yeni dönem sineması-
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na ölçüsüz övgü, eski dönem sinemasına sınırsız eleştiri cenderesinden kurtarılıp 
kısmen eksikli de olsa incelenmesidir.  

Türk sineması ile profesyonel ya da amatör biçimde ilgili olan her sinemase-
ver için kaynak teşkil etmesini istediğimiz bu çalışmanın sinema araştırmacıları 
ve  eleştirmenlerine Türk sineması üzerine yapılacak tartışmalarda bir bakış ver-
mesini diliyoruz.

Sinema yazarlarımız, Radyo Televizyon Sinema Video bölümlerinde aka-
demik çalışmalarını yürüten hocalarımız, sinemayı gönülden seven deneme ve 
kurmaca yazarlarımız ve yönetmenlerimizin kaleme aldığı metinlerden oluşan bu 
özel sayıyı; “Tarihî ve Kavramsal Çerçeve, Eleştiri ve Sinema Dergileri, Yönet-
men Söyleşileri, Yönetmenler ve Filmler, Yeşilçam’ın Yüzleri, Türk Sinemasında 
Öne Çıkan Mevzular ve Uyarlamalar” başlıkları ile bölümlere ayırdık. 

Bu özel sayının oluşmasına yazıları ve söyleşileri ile katılan kıymetli yazar ve 
yönetmenlerimize teşekkür ediyoruz. Bu keyifli yolculuğumuza katkılarından do-
layı Hacer Koç Yıldız, Bilal Can ve Ayşe Çelikkaya’ya; son okumada titiz tashih 
ve redaksiyonları için Hece dergisi Yayın Kurulu üyelerinden İbrahim Demirci, 
Özlem Güner, Âtıf Bedir’e ve Aslıhan Keleş Kurtoğlu’na teşekkürü borç biliriz. 
Ayrıca zahmetli tasarım ve mizanpaj çalışmasını titizlikle tamamlayan Hatice 
Ayan’a, kapak tasarımlarını  özenle yapan Azra T. Baysal’a   şükranlarımızı ifade 
etmek isteriz. .

2025 Ocak ayında yayımlanacak olan 49. özel sayımızın “Oğuz Atay” başlığı 
ile hazırlandığını kıymetli okurlarımıza bildirmek isteriz.

HECE
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Kurtuluş Kayalı 

TÜRK SİNEMASININ DİNAMİKLERİ 

Nijat Özön

Muhsin Ertuğrul

Metin Erksan

Cüneyt Gökçer

Hemen herkes Türk sineması dendiği zaman 1950’li yılla-
rın başlarından itibaren Nijat Özön’ün sinemacılar dönemi 
olarak adlandırılan tarih kesitini ve sonrasını esas alır. Hat-
ta o dönemde gündeme giren Yeşilçam tabirini tanımla-
masını yapmadan kullanır. Böyle bir değerlendirme yapar-
ken Muhsin Ertuğrul sineması gündeme girer. Önceleri 
olumsuz bir şekilde değerlendirilen Muhsin Ertuğrul sine-
ması daha sonraki dönemde kimi olumlu nitelemelerle 
anılır. Âlim Şerif Onaran’ın kitabı da bu noktada kapsamlı 
bir çerçeve çizen yorumlara yönelmez. Daha sonraki tarih 
kesitinde de daha önceki dönemlere, Manaki Kardeşler’e 
kadar giderek başlangıç yılları gündeme gelir. Belki de 
Türkiye’de Angelopoulos’un bir filmi kadar ciddiyetle bu 
konu üzerinde tahlil yapılarak durulmaz. Bu noktaları bel-
ki de Türkiye’de ilk gündeme getiren ve Nijat Özön’ün de-
ğişik dönemdeki genellemelerine ilk defa ve en erken ta-
rihlerde eleştirel bakan sinemacı, sinema bilimci de Metin 
Erksan olur. Metin Erksan’ın sinema üzerine tahlilleri si-
nema alanını da aşan düşünsel çerçeveli bir mecrada gelişir. 
“Türk Sinemasına Düşünceyi Getirmek Gerek” başlıklı 
makalesi bu konudaki ilk seslendirmelerden biri olur. Me-
tin Erksan’ın bu doğrultudaki düşünceleri kendisi tarafın-
dan kırk yıllar sonra da geliştirilerek dillendirilir. 

Muhsin Ertuğrul’un belki de Türk sinemasının genel 
gelişim süreci açısından yıllar sonra çeşitli çevreler tarafın-
dan önemsenmeleri Sovyetler Birliği, İsveç ve Amerika’da 
sinema eğitimi görmesi ve sinema pratiği gerçekleştirmesi-
ne rağmen Türk sinemasında etki bırakmamasından/bıra-
kamamasından kaynaklanır. Bir de yoğun olarak tiyatro 
uğraşından. Türkiye’de tiyatronun devletin etkisi çerçeve-
sinde seyretmesine mukabil, sinema sansür dışında devle-
tin etki alanının dışında kalıp nispeten özgür bir mecrada 
gelişmiştir. Tiyatro alanındaki gelişmeler de sınırlı da olsa 
önemli sayılabilecek ölçüde özerk olmuştur. Bunun en 
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Lütfi Akad

 Atıf Yılmaz

önemli göstergelerinden biri de Muhsin Ertuğrul ve Cü-
neyt Gökçer’in oldukça uzun yıllar devlet tiyatrolarında 
etkin olmalarından da anlaşılmaktadır. Bu iki kültür adamı 
da iki ayrı tarih kesitinde tiyatroya kültürel alanda moder-
nist ve Batılı bir çerçeve vermiştir. Muhsin Ertuğrul’un ti-
yatro metinlerinden sinema filmi çıkarması da dönemin 
filmlerinin mahiyetini anlaşılabilir kılacak gibidir. Lütfi 
Akad’la başlatılan sinemacılar dönemi hem toplum haya-
tıyla iç içe geçmiş ürünleri ortaya çıkarmış hem de Türki-
ye’deki o dönemdeki siyasal dönüşümün doğrultusunda bir 
biçim almamıştır. Türk sinemasının ürünleri dönemin mu-
hafazakârlarına modernist, dönemin modernistlerine de 
muhafazakâr görünmüştür. Daha sonraki dönemde millî 
sinema ve devrimci sinema ortaya çıktığı zaman her iki tür 
sinema savunucuları Türk sinemasına yönelik olarak eleşti-
rel bir tutum takınmışlardır. 1960’lı yılların ortalarından 

itibaren gelişen, hararetli savunulan köy filmleri olarak nitelenen ürünlere göre 
Türk sineması daha kentli bir imaj vermiştir. Hatta bunu bir ölçüde köye yönelen 
edebiyatla ve edebiyatın gelişim trendiyle karşılaştırarak da söylemek mümkün-
dür. Dönemin özellikleri çerçevesinde Metin Erksan, Lütfi Akad ve Atıf Yılmaz 
gibi yönetmenleri dönemin edebiyatçı ve aydınlarına göre güncel siyasetten daha 
uzak figürler olarak telakki etmek düşünülmelidir. Sözü edilen farklılıklar Türk 
sinemasının özgül yönünün unsurlarından biridir. 

Belki de Türk sinemasının dinamizmini en iyi ifade edebilecek unsur Türk 
sinemasından en çarpıcı, sosyal boyutu en belirgin metinlerin neredeyse 1950’li 
yılların ortalarından itibaren 1960’lı yılların ortalarına kadarki dönemde şekillen-
mesidir. 1961 Anayasası’nın oluşturduğu “göreli özgürlük ortamı” şeklindeki ef-
sanenin hakikaten efsane olmasının en net göstergesi Gecelerin Ötesi filminin en 
azından başlangıç tarihi açısından 1960 yılı öncesinin ürünü olmasıdır. 1960’lı 
yılların ortalarına kadar yapılan filmler 1970 sonrasının devrimci filmleri gibi 
kitabi, ezbere dayanan filmler olmayıp sloganlarla açımlanmayacak mahiyet arz 
etmektedir. Metin Erksan’ın Yılanların Öcü ve Susuz Yaz’ın kült film olarak gö-
rülmesine yönelik eleştiri bu saptamanın dayanağı olarak, bunun kanıtı olarak 
görülebilir. Zaten daha sonra başyapıt olarak nitelenen Sevmek Zamanı’nın 1965 
yılında ve bir yirmi yıl sonrasında bile sessizlik ve eleştiriyle karşılaşması da bu 
durumun tipik bir başka örneğidir. Böylesi bir yorumun bir başka önemli örneği 
de Lütfi Akad’ın Kızılırmak Karakoyun ile Hudutların Kanunu filmleridir. Bun-
ların yanına dönemin farkına varılmayan Vesikalı Yarim ile Kuyu filmi de eklenin-
ce kadın ve Kürt sorununun erken dönemde ne ölçüde önemsenip çözümlenme-
ye çalışıldığı görülmektedir. Bir dönemlerin filmlerinden kalkarak Sabiha’nın kız 
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Halit Refiğ

Ertem Göreç

Duygu Sağıroğlu

Süreyya Duru

 Muharrem Gürses

kardeşlerinden bahsedilirken Hıdır’ın oğullarından bahse-
dilmemesi ilginç görünmektedir. Aslında her iki alanda da 
düşünsel anlamda radikal noktalara gidilmiştir. Doğu Mi-
tingleri’nin başladığı yılda çekilen Hudutların Kanunu’nun 
zamanında genelde ve bu bağlamda dikkat çekmemesi il-
ginç görünmektedir. Dolayısıyla bahsetmek gereken husus 
Sabiha’ya isyan eden kız kardeşleri ve Hıdır’a isyan eden 
oğullarıdır. Türk sinemasının bir dönemi böylesi bir bağ-
lamda yeniden ve aykırı bir şekilde tahlil edilebilir. 

Dönemin aynı zamanda renkli ve hakikaten farklı 
metinleri Atıf Yılmaz, Halit Refiğ, Ertem Göreç, Duygu 
Sağıroğlu ve Süreyya Duru tarafından çekilen filmlerde 
somutlaşmıştır. Biraz ileri bir tarihe gidildiği zaman Lütfi 
Akad’ın Gökçe Çiçek filmi de gündeme konularak Metin 
Erksan’ın Dokuz Dağın Efesi, Halit Refiğ’in Haremde Dört 
Kadın ve Atıf Yılmaz’ın Kozanoğlu da dâhil olmak üzere 
az olmayan sayıda sinema yönetmeninin tarihe de yönel-
dikleri görülmektedir. Bu anlamda değerlendirildiği za-
man Türkiye’de sosyal bilimcilerin tarihle uğraşmadıkları, 
edebiyatçıların neredeyse sadece Millî Mücadele güzelle-
mesi yazdıkları bir dönemde sinemacıların ciddi anlamda 
tarihsel analiz yapmaya yöneldikleri görülmektedir. Böylesi 
bir durum aynı zamanda Kemal Tahir’in sinemacıları daha 
fazla etkilediğinin de bir görüntüsünü ortaya çıkarmak-
tadır. Dönem açısından belki de ilginç olan husus Kemal 
Tahir’in köy romanlarının gündeme getirilmemesidir. Bel-
ki de bunun tek istisnasının Erdoğan Tokatlı’nın Güneşe 
Köprü’sü (1986) olması ve fakat bunun da geç bir tarihte 
gerçekleşmiş olmasıdır. Belki de ismi anılan yönetmenlerin 
köy filmlerinin Kemal Tahir’in kimi romanlarıyla frekans 
uyumu sağladığı söylenebilir. Gene de kısmen benzeşse de 
sinema yönetmenlerinin farklılığını da bir ölçüde bu nok-
tada aramak gerekmektedir. 

1950’li ve 1960’lı yıllar daha sonrasını kapsayacak tarz-
da Türk sinemasının ana ekseninin melodram ve komedi 
olduğunun resmedildiği, resmen görüldüğü yıllardır. En 
ağdalı melodramları çeken Muharrem Gürses’in yanında 
Hıçkırık’tan başlayarak Deli Kan’a kadar Atıf Yılmaz ve 
Yılmaz Güney etkili melodramlar çekmişlerdir. Belki bu 
tarz filmlerin kralının Ertem Eğilmez’in Sürtük’ü olduğu 
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da söylenebilir. Abartılı melodramlar yanında gene abartılı komediler de vardır. 
Olağanüstü ciddi komedi oyuncuları da bulunmaktadır. Nitekim zaman içinde 
birbirini ikame eden Feridun Karakaya’dan Suphi Kaner’e, Sadri Alışık’a, Metin 
Akpınar’a, Zeki Alasya’ya ve Kemal Sunal’a kadar birçok önemli komedi oyun-
cusu bulunmaktadır. Türk sinemasında komedi oyuncusunu bulup ortaya çıkaran 
da yönetmenlerdir. Nitekim Sadık Şendil gibi bir senarist olmasa Türk sinema-
sında komedi bu ölçüde gelişmezdi. Hatta Türkiye’nin en önemli mizah yazarla-
rından birinin metnini sinemaya uyarlayan Ertem Eğilmez aslında metni de daha 
geliştirmiş ve metnin popülaritesini bayağı aşmış görünmektedir. Hababam Sını-
fı serisi hâlâ keyifli bir şekilde seyredilmektedir. Burada melodram ve komediden 
bahsederken Lütfi Akad’ın Türk halkının hayatı melodramdır deyişini de unut-
mamak lâzımdır. Dikkat edildiği takdirde Türkiye’nin önemli mizah yazarlarının 
metinleri sinemaya uyarlanmamakta ve uyarlananlar da pek tutmamaktadır. Bir 
de dikkatli bakıldığı zaman melodramların da örneğin Muazzez Tahsin ve Keri-
me Nadir’den uyarlansalar bile temel metinden farklı bir tarafları vardır hatta 
temelde farklıdır demek daha bir doğrudur. Örneğin 1960’lı yıllara damgasını 
vuran iki melodram, meseleleri daha bir soğukkanlı işlemiş görünmektedir. 1968 
yapımı Vesikalı Yarim’den kalkarak Sabiha’nın kız kardeşlerinden bahsedilmesi ile 
Metin Erksan’ın Türk sinemasında onlarca Acı Hayat çekildi demesinin dikkatle 
üzerinde durulması gerekmektedir. Bir de dikkat edilecek olursa Vesikalı Yarim’in 
sınırlı bir esinlenme olmasına mukabil Acı Hayat özgün senaryosunu bizzat yö-
netmeninin yazdığı bir filmdir. Zaten özgün senaryolar Türk sinemasının o öz-
gün yanını bütünüyle ortaya çıkarmaktadır. Nitekim edebiyat uyarlamalarına, 
daha çok sadık edebiyat uyarlamalarına yöneldiği zaman sinema o özgün, 

Ertem Eğilmez

Yılmaz Güney

o dinamik vasfını net olarak kaybetmektedir. 1980’li yıllar-
dan itibaren zaten Türk sineması sadık edebiyat uyarlama-
larıyla buluşup sosyal gerçekliklerle bağlantısını kestikten 
itibaren en az bir yanı itibariyle özgünlüğünü ve dinamiz-
mini yitirmiştir. Filmin film olması ve sadece film olması 
düşüncesi ve sadık edebiyat uyarlamaları sinemada gerçek-
likten önemli ölçüde kopuşun alâmetifarikası olmuştur. 

İki yönetmenin çektiği filmler Türkiye gerçekliğinin 
kendi anlayışları çerçevesinde sinemada bir fark yaratarak 
görünmesini beraberinde getirmiştir. Sözü edilecek iki yö-
netmen Yılmaz Güney ve Yücel Çakmaklı’dır. Bunların en 
önemli filmlerinden ikisi de aynı yıl çekilmiştir: Birleşen 
Yollar ve Umut. İki film ve devam eden filmleri de sinema 
seyircisi kompozisyonunu belirgin bir şekilde değiştirmiş-
tir. Her ne kadar Yücel Çakmaklı’nın filmleri önemli ölçü-
de edebiyat uyarlaması da olsa –ki gene ihmal edilemeye-
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cek sayıdaki filminin senaryosunu da Türk sinemasının geleneksel senaristleri 

Yücel Çakmaklı

Mesut Uçakan

yazmışlardır– onun Türkiye’de kendi düşünsel konumun-
daki aydınlardan önemli ölçüde farklı bir dünyası vardır. 
Hakeza bu durumu çok daha farklı bir tarzda Yılmaz Gü-
ney sinemasında da görmek mümkündür. Hatta Yılmaz 
Güney sosyalizmin teorik metinlerini Türkiye’deki Mark-
sist aydınlar kadar bildiğini örtük olarak ifade de etmiştir. 
Zamanında bunların çektiği filmlere olumlu da baksalar 
sonradan örtük biçimi de bulunan köklü eleştiriler olmuş-
tur. Bunlardan biri; açık, apaçık olanı daha Birleşen Yol-
lar’dan yedi sene sonra en somut ifadesini Mesut Uçakan’ın 
Türk Sineması’nda İdeoloji (1977) kitabında bulmuştur. Yıl-
maz Güney sineması sonradan zaman zaman eleştirilirken, 
genellikle de suskunlukla karşılanmıştır. Bunun en net ifa-
delerinden biri bir magazin figürünün konuşması karşısın-
daki suskunlukta somutlaşmıştır. Yılmaz Güney sonrası 
devrimci sinema ağırlıklı olarak kendisini Yılmaz Güney 

sinemasının devamcısı saysa da daha kitabi bir renge bürünmüş, benzeri bir du-
rumu Yücel Çakmaklı sonrası sinemacılarda da görmek mümkün olmuştur. Yücel 
Çakmaklı sonrası millî sinemacılar çok daha slogan eksenli film yapmışlar aynı 
zamanda da diğer çevrelerde de ifadesini bulan her şeyden önce film sadece film 
olmalıdır noktasına gelmişlerdir. Yücel Çakmaklı ve Yılmaz Güney bu anlamda 
Türk sinemasında başka alanlardaki grupların sesini yansıtmaktan, ondan öte 
tekrarlamaktan öte özgün bir düşünsel dayanak oluşturmuşlardır. Devrimci sine-
macıların ve Millî sinemacıların filmleri dönemin değişik siyaset söylemleriyle 
birebir aynı olmuştur. Özellikle Yılmaz Güney kendi mensubu olduğu düşünsel 
camiadan fazlasıyla özerk ses çıkarmıştır. Bunu bizatihi kendi yazdığı metinler 
tahlil edilerek anlamak da olasıdır. Son dönemde söylediklerini yıllar önceki Yıl-
maz Güney kimliğine ve onun yıllar önce çektikleri filmlere de yansıtarak, hatta 
ondan öte giydirerek okumak tuhaf bir eğilim olarak belirmiştir.  

Aslında devrimci sinema ve millî sinema ekseninde Güney ve Çakmaklı’nın 
takipçileri sadık edebiyat uyarlamalarını ve filme sadece film olarak bakma an-
layışını olumlama anlamında paralel düşünmektedirler. Yani 1980 yılı itibariyle 
oluşan sürecin izdüşümü bir ölçüde kısmi anlamda siyasete açık sinemada da 
kendisini hissettirmiştir. Yücel Çakmaklı’nın televizyon serüveni bu anlamda 
daha esnek bir sinemasal yaklaşımı da beraberinde getirmiştir. Onun metinleri-
nin düşünsel anlamda bir noktada durması dönemin zorlamalarının sonucu olsa 
da sinemasına olumlu değerler katmıştır. 

Türkiye’de özellikle sinemanın pratiğinde sosyal boyutun daha net görünür 
olması özellikle 1970’li yıllardan itibaren Türk sinemasının tipik geleneksel yö-
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netmenlerinin sosyal içerikli filmler çekmelerini beraberinde getirmiştir. Bunun 
en somut örneği Ertem Eğilmez filmleridir. Fakat bu noktada doğal olarak tek 

Yavuz Turgul

örnek Ertem Eğilmez değildir. Sosyal karate filmleri ve 
Cemil filmleri bu konudaki başka örneklerdir. Bu anlamda 
Yavuz Turgul’un Aşk Filmlerinin Unutulmaz Yönetmeni ti-
pik bir Türk sinema tarihi mahiyetindedir. Sözü edilen film 
bariz bir şekilde aşk filmleri çeken yönetmeninin sosyal 
içerikli filmler çekme serüvenini anlatmaktadır. Aslında bu 
durum yaygın eğilimi işaret etmektedir. Yönetmenin Gala-
tasaray mezunu olduğunu söylemesi Galatarasay mezunu 

olmasa da bir eğilimi, Türk sinemasındaki bir eğilimi göstermektedir. Böylesi bir 
durum geleneksel sinemadan uzaklaşma kadar devrimci sinemanın şablonundan 
uzaklaşmayı da beraberinde getirmektedir. Bu noktadaki en belirleyici unsurlar-
dan biri Ertem Eğilmez’in Yedinci Sanat dergisinde söylediklerinde somutlaşır. 
Orada sosyalist olduğunu belirtmenin yanında Kemal Tahir başta olmak üzere 
Metin Erksan ve Halit Refiğ gibi ulusal sinemacı olarak nitelenen yönetmenleri 
eleştirir. Ve aleni bir tarzda da kendi filmlerinin Hollywood etkisi, büyük ölçüde 
etkisi taşıdığını ifade eder. Filmleri bir anlamda gerçekleştirilen devrimci sinema-
nın sulandırılmış biçimi olarak görülür. Bu anlamda bütün derdi seyredilebilir 
sosyal içerikli filmler çekmek üzerinedir. Bu çerçevede bakıldığında Türkiye’de 
hakikaten Sosyal İçerikli Filmlerin Unutulmaz Yönetmeni tarzında bir film Türk 
sinemasını anlamak açısından gereklidir. Aslında böylelikle daha sonraki dönem 
sineması önemli ölçüde tipik Yeşilçam filmlerinden izler taşıyan filmler olarak 
tezahür etmiştir ve bu durum komedi filmlerinin çok daha başat bir hal almasının 
yolunu açmıştır. Ancak her şekilde 1960’lı yılların ortasına kadar giden ve top-
lumsal gerçekçi olarak nitelenen filmlerle arasında belli olan mesafeyi korumuş-
tur. Bunun en güzel göstergesi Nezih Coş’un 1970’li yılların başlarındaki Ertem 
Eğilmez filmlerine olumlu yaklaşırken Metin Erksan’ın iki kült filmine yönelik 
eleştiri getirmesidir. 1970’li yılların başlarında Ertem Eğilmez’in filmlerinin 
önemsenmesi süreç içinde “Yeşilçam filmleri”ne yönelik övgünün kilometre taş-
larını oluşturmuştur. Tabii süreç Ertem Eğilmez’e deha denecek noktaya kadar 
gitmiş ve fakat Ertem Eğilmez ile Yavuz Turgul arasındaki mesafenin hiç de az 
olmadığı zaman içinde anlaşılmıştır. Tam olarak anlaşıldığı da kuşkuludur.

Türk sinemasının kültür boyutu gündelik hayatın sinema üzerine etkisiyle de 
kendisini göstermiştir. Bunun en göze çarpan örneği Kanun Namına’nın o dö-
nemde gerçekleştirilen bir cinayetle bağlantılı olarak gündeme gelmiş olmasıdır.
Nitekim dönem filmlerine otobiyografik özellikler ve o zaman cereyan eden olay-
lar da damgasını vurmuştur. Şöyle bir düşünüldüğünde Yılmaz Güney filmlerinde 
de bu durumun geçerli olduğu görülebilir. 1950’li yıllardan itibaren Türk sinema-
sının sıradan ürünlerinin ve sıra dışı ürünlerinin dönemin tipik muhafazakâr ve 
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modernist düşünceleri ile koşutluk arz etmediği de rahatlıkla görülebilir. Belki 
de Güney ve Çakmaklı filmleri dönemin tipik muhafazakâr ve sol düşüncelerine 
kısmen yakınken bu iki yönetmenin takipçileri olarak görülen yönetmenlerin ne-
redeyse tam tekmil dönemlerinin muhafazakâr ve sol düşünce odaklarıyla somut 
ürünleri itibariyle örtüştükleri rahatlıkla görülebilir. İşte onların metinlerinde ki-
tabi sol düşünce ve bir anlamda belli ölçüde kitabi bir İslami anlayış söz konusu 
olup halkın yaşantısından beslenen unsurlar yer almamaktadır. Türk sinemasının 
geleneksel ürünlerinde yaşanan hayatın getirdiği, yaşanan hayattan gözlemlenen 
kültürel çerçeve söz konusudur. Bu durumun kültür alanında daha derinlikli ve 
gelişkin ifadesini Lütfi Akad ve Metin Erksan’ın filmlerinde görmek mümkündür. 
Halit Refiğ’i bu çerçeve içinde mütalaa etmek söz konusu değildir. İlginç olan 
nokta da bu anlamda onun örneğin ilk dönem ürünlerinin, belki de daha doğru-
su ürünlerinden Şehirdeki Yabancı ve Haremde Dört Kadın’ın ikisinin senaristiyle 
zaman içinde aralarında problem çıksa da dönemin kültürel etkilerini taşımasıdır. 
Nitekim Refiğ’in Fatma Bacı ve özellikle Bir Türke Gönül Verdim filmleri dönemin 
cari muhafazakâr kültür çevresinin yaklaşımlarıyla ciddi bir şekilde örtüşmektedir. 
Sürecin hemen her döneminde Metin Erksan ve Lütfi Akad’ın sineması dönem 
özelliklerini aşmış ve her iki yönetmen de çektikleri ve yönelimleri itibariyle özerk 
nitelik taşımışlardır. Bunun temel göstergelerinden biri her iki yönetmenin de bazı 
filmlerinin döneminde önemsenmezken yıllar sonra kült film olarak nitelenir ol-
masıdır. Tabii bu önemseme yıllar sonra sıradan bir film olarak görülen metnin 
kült film olarak nitelenir olmasıdır. Tabii bu önemseme sadece biçim açısından 
değil içerik açısından, ağırlıklı olarak da içerik açısından gerçekleşmiştir. İki yö-
netmenin 1975 ve 1977 sonrası dönemde film çekmemeleri, daha doğru ifadey-
le çekememeleri onların o özerk yapısını ortaya koymaktadır. Çekebilenlerin de 
dönemin şartlarına boyun eğdiklerinin. Özellikle üçlemenin ikinci filmi Düğün 
toplumun bu özerk kültürel alanının çözümlenmesi anlamında derinlikli kültürel 
tahliller içermektedir. Gelin ve Diyet’te de benzeri özellikler bulunmakla birlik-
te bu durum Kızılırmak Karakoyun ve Hudutların Kanunu açısında da böyledir. 
Onun üçlemeyi çekerken özellikle kişisel gözlemlerinden kaynaklanarak yorum 
yapması bu anlamda olumlu görünmekte olup düşünsel farklılığının da kanıtıdır. 
İki deneyiminde, üçlemeyi 1950’li yılların başlarında ve Gelin’i 1970’lerin başla-
rında çekmeye yöneldiğinde Orhan Kemal’le, Selim İleri ile bir müddet çalışması 
ve onların senaryoyu kotaramamaları sonucu senaryoyu bizzat kendisinin kaleme 
alması Türkiye’deki dönemin yaygın eğilimleri ile uyuşmadığının, uyuşamadığının 
net bir göstergesidir. Zaten ben “marazı teşrih ederim, reçete getirmem” deyişi de 
meselelere belirgin olan farklı bakışının bir göstergesidir. Metin Erksan da Tür-
kiye’de siyasal çerçevelere ve düşünsel odaklara yönelik olağanüstü fazla mesafe 
koymuştur. Böylesi bir mesafe edebiyat adamlarına yönelik olarak da vardır. Metin 
Erksan bu anlamda en sert eleştirilerini de aleni biçimde dillendirmiştir. Siyasete 
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en fazla mesafeli bu iki yönetmenin düşünsel anlamda farklı bir yerde duran iki 
entelektüel olarak nitelendirilmesi gerçekçi bir tespit olarak kabul edilmelidir. 

Şerif Gören

Zeki Ökten

Kıvanç Sezer

    Türkiye’de sinemanın bittiği sanılan bir dönemde zaman 
içinde müesseseleşecek tarzda sinemada devlet yardımı gün-
deme gelmiştir. Zaten o aşamada da Türkiye’de sinema bitme 
noktasına gelmiştir. Sinemayı bitme noktasına getiren husus 
devrimci sinema serüveni ve filmin salt film olarak anlaşılma 
denemesi olup yönetmenlerin bunu kotaramamasıdır. Sine-
manın yeni baştan ayağa kalkma denemesi de sıra dışı iki yö-
netmeninin, Yavuz Turgul ve Şerif Gören’in Eşkıya ve Ameri-
kalı filmleridir. İki yönetmenin temel özellikleri de tipik 
Yeşilçam filmlerine yakın, yatkın film yapma eğilimi ve tipik 
sinemadan belli ölçüde mesafeli olmalarıdır. O tür filmlere 
sınırlı bir mesafede durmalarıdır. Yavuz Turgul’un 1960’lı ve 
1970’li yıllar sinemasını önemsemesi ile Zeki Demirkubuz’un 
o Masumiyet filminde otel lobisinde 1950’li, 1960’lı yılların 
filmlerine resmigeçit yaptırması önemli bir husustur. Dönem 
açısından altı çizilmesi, anılması gereken bir başka yönetmen 
Zeki Ökten’dir. Böylelikle Yeşilçam’ın rengi Türk sinemasının 
yeni döneminin temel dinamiklerinden bir başkası olmuştur. 
Zeki Ökten’in Askerin Dönüşü ile Kıvanç Sezer’in Babamın 
Kanatları filmleri Türkiye’de devrimci sinemacılara şablonları 
aşarak ne ölçüde yalın devrimci sinema örneği gerçekleştir-
diklerini göstermektedir. 1970’li yılların başlarında gene Ye-
dinci Sanat’ta Aydın Sayman’ın Lütfi Akad’ın üçlemesinden 
söz ederken “Ulusal Sinema lafzını kullananlar veresiye laf 
ederken Lütfi Akad sahici Ulusal sinema örneklerini veriyor.” 

genellemesine benzer bir şekilde devrimci sinema lafzını kullanmadan Zeki Ök-
ten ve Kıvanç Sezer, ciddi devrimci sinemanın nasıl yapılabileceğinin örneklerini 
vermiştir. Bu süreçle paralel olarak Metin Erksan ve Lütfi Akad filmleri ve yö-
netmen olarak kendileri daha fazla önemsenir olmuştur. 

Geçmiş dönem sinemasıyla bağlantılı olarak düşünen, düşünmese de yeni 
dönemle uyuşmayan, önemli bir dayanışma oluşturmayan bir eğilim söz konusu-
dur. Bu noktada belki de en esnek noktada duran sinema Halit Refiğ ve özellikle 
Atıf Yılmaz sinemasıdır. Bir de Yılmaz Güney’in kendi filmlerini, kendi senar-
yosunu yazdığı metinleri Zeki Ökten’e ve Şerif Gören’e çektirmesi bile bir ölçüde 
geleneksel sinemanın süregittiğinin bir göstergesidir. Yeni dönemin bir başka di-
namiği de hakikaten eski sinemayla dirsek temasını sürdüren ve bir nebze farklı-
laşan sinemadır. Belli bir süreç içinde Yeşilçam sineması tabir edilen sinemaya 
yönelik bir olumlu bakış belirmeye başlamıştır. Her iki eğilim de Türk 




